
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г.СНЕЖНОЕ» 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023г.                                                 Снежное                                            № 205 

 

Об утверждении списка учебников  

на 2023-2024 учебный год 

 
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», письма 

Минпросвещения от 02.11.2022 г. № АЗ-1520/04 «Об обеспечении учебными изданиями 

(учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022/23 учебном году», на 

основании решения педагогического совета  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников для использования в образовательной деятельности в 

МБОУ «СШ № 2 Г.СНЕЖНОЕ» в 2023-2024 учебном году (Приложение 1) 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Пилягиной Е.О.: 

2.1. Довести до сведения участников образовательных отношений утвержденный 

список учебников для использования в образовательной деятельности в  

МБОУ «СШ № 2 Г.СНЕЖНОЕ» в 2023-2024 учебном году. 

2.2. Осуществлять контроль за использованием учебников в образовательной 

деятельности согласно утвержденному списку. 

3. Заведующему библиотекой Зиновой В.В.: 

3.1. Организовать выдачу учебников обучающимся 1-11-х классов. 

3.2. Осуществлять постоянный мониторинг обеспеченности учебниками 

обучающихся 1-11-х классов. 

4. Классным руководителям 1-11-х классов, учителям-предметникам: 

4.1. Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

4.2. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся о бесплатном предоставлении учащимся в 

пользование на время получения образования учебников и учебных пособий, а 

также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания. 

   



 



 Приложение 1 

 к приказу № 205 от 01.09.2023г. 

                 

Список учебников для использования в образовательной деятельности 

в МБОУ «СШ № 2 Г.СНЕЖНОЕ» в 2023-2024 учебном году  

 

1 класс 

1. Азбука. 1 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина. – 15-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 

127, [1] с.: ил. – (Школа России). 

2. Азбука. 1 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина. – 15-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 

111, [1] с.: ил. – (Школа России). 

3. Литературное чтение. 1 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.] – 15-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 79, [1] с.: ил. – (Школа России). 

4. Литературное чтение. 1 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.] – 15-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 79, [1] с.: ил. – (Школа России). 

5. Русский язык. 1 класс: учебник / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 14-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 143, [1] с.: ил. – (Школа России). 

6. Математика. 1-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова. – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 127, [1] с.: ил. – 

(Школа России). 

7. Математика. 1-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова. – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 111, [1] с.: ил. – 

(Школа России). 

8. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1. / А.А.Плешаков. – 15-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 95 [1] с.: ил. – (Школа России). 

9. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2. / А.А.Плешаков. – 15-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 95 [1] с.: ил. – (Школа России). 

 

2 класс 

1. Литературное чтение. 2 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.] – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 

2. Литературное чтение. 2 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.] – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 

3. Русский язык. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. –  

143 с.: ил. – (Школа России). 

4. Русский язык. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. –  

143 с.: ил. – (Школа России). 

5. Математика. 2-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 95, [1] с.: 

ил. – (Школа России). 



6. Математика. 2-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 14-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 111,  

[1] с.: ил. – (Школа России). 

7. Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1. / А.А.Плешаков. – 14-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 143 [1] с.: ил. – (Школа России). 

8. Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2. / А.А.Плешаков. – 14-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 143 [1] с.: ил. – (Школа России). 

9. Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 14-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 72 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

10. Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 14-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 76, [4] с.: ил. – (Английский в фокусе). 

 

3 класс 

1. Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч.  

Ч. 1 / [Л.Ф.Климанова и др.]. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 160 

с.: ил. – (Школа России). 

2. Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч.  

Ч. 2 / [Л.Ф.Климанова и др.]. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. –  

160 с.: ил. – (Школа России). 

3. Русский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 /   В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 

13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: цв. ил. – (Школа 

России). 

4. Русский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 

13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: цв. ил. – (Школа 

России). 

5. Математика. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 111,  

[1] с.: ил. – (Школа России). 

6. Математика. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 111,  

[1] с.: ил. – (Школа России). 

7. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

А.А.Плещаков. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 160 с.: ил. – 

(Школа России). 

8. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

А.А.Плещаков. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 160 с.: ил. – 

(Школа России). 

9. Английский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 12-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 92, [4] с.: ил. – (Английский в фокусе). 

10. Английский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 12-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 96 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

 

4 класс 

1. Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.]. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 



2. Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 частях.  

Ч. 1   / Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и др.]. – 12-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 

3. Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 /   В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. 

– 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 

4. Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 /   В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. 

– 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: ил. – (Школа России). 

5. Математика. 4-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 111,  

[1] с.: ил. – (Школа России). 

6. Математика. 4-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова [и др.]. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 127,  

[1] с.: ил. – (Школа России). 

7. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

А.А.Плещаков, Е.А.Крючкова. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 

160 с.: ил. – (Школа России). 

8. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

А.А.Плещаков, Е.А.Крючкова. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 

160 с.: ил. – (Школа России). 

9. Английский язык. 4 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 17-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 92, [4] с.: ил. – (Английский в фокусе). 

10. Английский язык. 4 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс. – 17-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 96 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

11. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики.  

4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / А.И.Шемшурина. – 10-е изд., стер. 

– М.: Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. 

 

5 класс 

1. Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение,2022. – 223, [1] с.: цв. ил. 

2. Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение,2022. – 207, [1] с.: ил. 

3. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 270, [2] с.: ил. 

4. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 302, [2] с.: ил. 

5. Математика. 5 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 160 с.: ил. 

6. Математика. 5 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 159, [1] с.: 

ил. 

7. Информатика: 5-й класс: учебник / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 184 с.: ил. 

8. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая; под ред. А.А.Искендерова. 

– 13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 303 с.: ил., карт. 



9. Английский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 14-е изд., стер. – Москва: 

Express Publishing: Просвещение, 2022. – 168 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

10. Биология: 5-6-е классы: учебник / В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, Г.С.Калинова, 

З.Г.Гапонюк; под ред. В.В.Пасечника. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 224 с.: ил. – (Линия жизни). 

11. География: 5-6-е классы: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и 

др.]. – 11-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 190, [2] с.: ил., карт. – 

(Полярная звезда). 

12. Русский родной язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[О.М.Александрова и др.]. – 3-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 176 с.: ил. 

 

6 класс 

1. Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

[М.Т.Баранов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 191 с.: ил. 

2. Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

[М.Т.Баранов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 191 с.: ил. 

3. Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 1 / 

[В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред. 

В.Я.Коровиной. – 13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. 

4. Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 2 / 

[В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред. 

В.Я.Коровиной. – 13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 255 с.: ил. 

5. Математика. 6 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 160 с.: ил. 

6. Математика. 6 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 

А.С.Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 143, [1] с.: 

ил. 

7. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Е.В.Агибалова, Г.М.Донской; под ред. А.А.Сванидзе. – 12-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил., карт. 

8. История России: 6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 1 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С.Стефанович [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 140 с.: ил., карты. 

9. История России: 6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 2 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С.Стефанович [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 128 с.: ил., карты. 

10. Обществознание. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Л.Н.Боголюбов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. 

11. Информатика: 6-й класс: учебник / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 184 с.: ил. 

12. Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 13-е изд., стер. – Москва: 

Express Publishing: Просвещение, 2022. – 144 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

13. Биология: 5-6-е классы: учебник / В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, Г.С.Калинова, 

З.Г.Гапонюк; под ред. В.В.Пасечника. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2022. – 224 с.: ил. – (Линия жизни). 

14. География: 5-6-е классы: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и 

др.]. – 11-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 190, [2] с.: ил., карт. – 

(Полярная звезда). 



15. Русский родной язык. 6-й класс: учебник / О.М.Александрова, О.В.Загоровская, 

С.И.Богданов [и др.]. – 3-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 142, [2] с.: 

ил. 

 

7 класс 

1. Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина; под ред. 

А.А.Искендерова. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 239 с., [8] л.: ил., 

карт. 

2. Алгебра. 7 класс: учебник / Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, 

С.Б.Суворова; под ред. С.А.Теляковского. – 14-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 255, [1] с.: ил. 

3. Биология. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, Г.С.Калинова; под ред. В.В.Пасечника. – 12-е изд., стер. – М.: 

Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. 

4. География. 7 класс: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и др.]. 

– 10-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2022. – 256 с.: ил., карт. – (Полярная 

звезда). 

5. Литература. 7 класс: учебник: в 2 частях. Ч 1 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – 12-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 303 [1] с.: ил. 

6. Литература. 7 класс: учебник: в 2 частях. Ч 2 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – 12-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 303 [1] с.: ил. 

7. Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 175 [1] 

с.: ил. 

8. Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 143 [1] 

с.: ил. 

9. Физика: 7-й класс: учебник / И.М.Перышкин, А.И.Иванов. – 2-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 239 [1] с.: ил. 

10. История России. 7 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, 

И.В.Курукин [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 127, [1] с.: ил., карты. 

11. История России. 7 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, 

И.В.Курукин [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 128 с.: ил., карты. 

12. Информатика: 7-й класс: учебник / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение,  

2022. – 239, [1] с.: ил. 

13. Обществознание. 7 класс: учебник / Л.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванова, 

Н.И.Городецкая [и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 175, [1] с.: ил. 

14. Английский язык. 7 класс: учебник / Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс. – 14-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: Просвещение, 2022. – 104, 

[42] с.: ил. – (Английский в фокусе). 

15. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С.Атанасян и 

др.]. – 13-еизд., стер. – М: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

16. Русский родной язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[О.М.Александрова и др.]. – 3-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 113 с.: ил. 

 

 

 



8 класс 

1. Английский язык. 8 класс: учебник / Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс. – 13-е изд., стер. – Москва: Express Publishing: Просвещение, 2022. – 153,  

[62] с.: ил. – (Английский в фокусе). 

2. Химия. 8 класс: учебник / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. – 4-е изд., 

стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 175, [1] с.: ил. 

3. Биология. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, Г.Г.Швецов; под ред. В.В.Пасечника. – 11-е изд., стер. – М.: 

Просвещение, 2022. – 256 с.: ил. – (Линия жизни). 

4. Русский язык. 8-й класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [С.Г.Бархударов 

и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 271 с., [4] л. ил.: ил. 

5. Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Л.Н.Боголюбов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 271 с. 

6. Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю.Н.Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Суворова]; под ред. С.А.Теляковского. – 15-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. 

7. Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 1 / 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. – 11-е изд., стер. – М.: Просвещение, 

2022. – 335 с.: ил. 

8. Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 2 / 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. – 11-е изд., стер. – М.: Просвещение, 

2022. – 351 с.: ил. 

9. Основы безопасности жизнедеятельности: 8-й класс: учебник / Б.О.Хренников, 

Н.В.Гололобов, Л.И.Льняная, М.В.Маслов; под ред. С.Н.Егорова. – 2-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 271, [1] с.: ил. 

10. История России. 8-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 1 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 126 с.: ил., карты. 

11. История России. 8-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 2 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 127 с.: ил., карты. 

12. География. 8 класс: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и др.]. 

– 11-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2022. – 255 с.: ил., карт. – (Полярная 

звезда). 

13. Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / [А.Я.Юдовская и др.]; под ред. А.А.Искендерова. – 4-е изд., стер. – 

М.: Просвещение, 2022. – 255 с., [16] л.: ил., карт. 

14. Физика: 8-й класс: учебник / И.М.Перышкин, А.И.Иванов. – 2-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение,  

2022. – 255 [1] с.: ил. 

15. Информатика: 8-й класс: учебник / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение,  

2022. – 176 с.: ил. 

16. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С.Атанасян и 

др.]. – 13-еизд., стер. – М: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

 

9 класс 

1. Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Л.Н.Боголюбов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 224 с.  



2. Биология. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, Г.Г.Швецов, З.Г.Гапонюк]; под ред. В.В.Пасечника. – 9-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 208 с.: ил. – (Линия жизни). 

3. Химия. 9 класс: учебник / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. – 4-е изд., 

стер. – Иосква: Просвещение, 2022. – 223, [1] с.: ил. 

4. Физика: 9-й класс: учебник / И.М.Перышкин, Е.М.Гутник, А.И.Иванов, 

М.А.Петрова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 351, [1] с.: ил. 

5. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / [А.Я.Юдовская и др.]; под ред. А.А.Искендерова. – 4-е изд., стер. – 

М.: Просвещение, 2022. – 239 с.: ил., карт. 

6. Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю.Н.Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Суворова]; под ред. С.А.Теляковского. – 14-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. 

7. География. 9 класс: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и др.]. – 

10-е изд. перераб. – Москва: Просвещение, 2022. – 239 с.: ил., карт. 

8. Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

[В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С.Збарский]; под ред. 

В.Я.Коровиной. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 399 с.: ил. 

9. Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

[В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С.Збарский]; под ред. 

В.Я.Коровиной. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 351 с.: ил. 

10. Основы безопасности жизнедеятельности: 9-й класс: учебник / Б.О.Хренников, 

Н.В.Гололобов, Л.И.Льняная, М.В.Маслов; под ред. С.Н.Нгорова. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 255, [1] с.: ил. 

11. Информатика: 9-й класс: учебник / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение,  

2022. – 208 с.: ил. 

12. Русский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [С.Г.Бархударов 

и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 255 с., [4] л. ил.: ил. 

13. История России: 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 1 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Левандовский [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. 

14. История России: 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций: в 2 

частях. Ч. 2 / Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Левандовский [и др.]; под ред. 

А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. 

15. Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 13-е изд., стер. – М.: Express 

Publishing: Просвещение, 2022. – 232 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

16. Русский родной язык. 9-й класс: учебник / О.М.Александрова, О.В.Загоровская, 

С.И.Богданов  

[и др.]. – 3-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 126, [2] с.: ил. 

17. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С.Атанасян и 

др.]. – 13-еизд., стер. – М: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

18. Русский родной язык. 9-й класс: учебник / О.М.Александрова, О.В.Загоровская, 

С.И.Богданов [и др.]. – 3-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 126, [2] с.: 

ил. 

 

10 класс 

1. Русский язык. 10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Л.М.Рыбченкова и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. –  

272 с.: ил. 



2. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа. 10-11 классы: базовый и углублённый 

уровни: учебник / Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин, М.В.Ткачёва [и др.]. – 10-е изд., 

стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 463, [1] с.: ил. 

3. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 

углубл. уровни / [Л.С.Атанасян и др.]. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 

287 с.: ил. – (МГУ – школе). 

4. Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Л.Н.Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой. –  

4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 319 с. 

5. История. Всеобщая история. Новейшая история, 1914 г. – 1945 гг.: 10-й класс: 

базовый уровень: учебник / О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-Цюпа; под ред. 

А.О.Чубарьяна. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022 . – 223, [1] с.: ил., 

карты. 

6. История. История России, 1914 г. – 1945 гг. 10 класс: базовый уровень: учебник: 

в 2 частях. Ч. 1 для общеобразовательных организаций: в 2 частях. Ч. 1 / 

М.М.Горинов, А.А.Данилов, Л.Г.Косулина [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 176 с.: ил., карты. 

7. История. История России, 1914 г. – 1945 гг. 10 класс: базовый уровень: учебник: 

в 2 частях. Ч. 2 для общеобразовательных организаций: в 2 частях. Ч. 2 / 

М.М.Горинов, А.А.Данилов, Л.Г.Косулина [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 144 с.: ил., карты. 

8. Информатика: 10-й класс: базовый и углублённый уровни: учебник: в 2 частях. 

Ч. 1 / К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение,  

2022. – 350, [2] с.: ил. 

9. Информатика: 10-й класс: базовый и углублённый уровни: учебник: в 2 частях. 

Ч. 2 / К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение,  

2022. – 351, [2] с.: ил. 

10. Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др]. – 11-е изд., стер. – М.: 

Express Publishing: Просвещение, 2022. – 248 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

11. Химия. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 

2022. – 128 с.: ил. 

12. Биология. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

[В.В.Пасечник и др.]; под ред. В.В.Пасечника. – 4-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 223 с.: ил. – (Линия жизни). 

13. Литература. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень:  

В 2 ч. Ч 1 / Ю.В.Лебедев. – 10-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 367 с.: 

ил. 

14. Литература. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень:  

В 2 ч. Ч 2 / Ю.В.Лебедев. – 10-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 368 с.: 

ил. 

15. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углублен. 

уровни / Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский; под ред Н.А.Парфентьевой. – 

9-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 432 с.: ил. – (Классический курс). 

16. География: 10 класс: учебник: базовый и углубл. уровни / Ю.Н.Гладкий, 

В.В.Николина. – 4-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2022. – 271 с.: ил., карт. 

– (Полярная звезда). 



17. История. История России. 1914 – 1945 годы: 10-й класс: базовый уровень: 

учебник / В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: Просвещение, 2023. – 496 с.: 

ил. 

18. История. Всеобщая история. 1914 – 1945 годы:  

10-й класс: базовый уровень: учебник / В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: 

Просвещение, 2023. – 240 с.: ил. 

 

11 класс 

1. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа. 10-11 классы: базовый и углублённый 

уровни: учебник / Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин, М.В.Ткачёва [и др.]. – 10-е изд., 

стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 463, [1] с.: ил. 

2. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 

углубл. уровни / [Л.С.Атанасян и др.]. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 

287 с.: ил. – (МГУ – школе). 

3. Русский язык. 10-11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Л.М.Рыбченкова и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 272 

с.: ил. 

4. Литература. 11 класс: базовый уровень: учебник:  в 2 частях. Ч 1 / [О.Н.Михайлов 

и др.; составитель Е.П.Пронина]; под редакцией В.П.Журавлева. – 10-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 415, [1] с.: ил. 

5. Литература. 11 класс: базовый уровень: учебник:  в 2 частях. Ч 2 / О.Н.Михайлов 

[и др.]; составитель Е.П.Пронина]; под редакцией В.П.Журавлева. – 10-е изд., стер. 

– Москва: Просвещение, 2022. – 431, [1] с.: ил. 

6. Английский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [О.В.Афанасьева, Д.Дули, О.Е.Подоляко, И.В.Михеева и др]. – 11-е изд., 

стер. – М.: Express Publishing: Просвещение, 2022. – 256 с.: ил. – (Английский в 

фокусе). 

7. Обществознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Л.Н.Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой. – 4-

е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 334 с. 

8. История. Всеобщая история. Новейшая история, 1946 г. – начало ХХI в.: 11-й 

класс: базовый уровень: учебник / О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-Цюпа; под ред. 

А.О.Чубарьяна. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022 . – 256 с.: ил., карты. 

9. История. История России, 1946 г. – начало ХХI в.: 11-й класс: базовый уровень: 

учебник для общеобразовательных организаций: в 2 частях. Ч. 1 / А.А.Данилов, 

А.В.Торкунов, О.В.Хлевнюк [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 112 с.: ил., карты. 

10. История. История России, 1946 г. – начало ХХI в.: 11-й класс: базовый уровень: 

учебник для общеобразовательных организаций: в 2 частях. Ч. 2 / А.А.Данилов, 

А.В.Торкунов, О.В.Хлевнюк [и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 159 с.: ил., карты. 

11. Информатика: 11-й класс: базовый и углублённый уровни: учебник: в 2 частях. 

Ч. 1 /К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение,  

2022. – 238, [2] с.: ил. 

12. Информатика: 11-й класс: базовый и углублённый уровни: учебник: в 2 частях. 

Ч. 2 /К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение,  

2022. – 302, [2] с.: ил.  



13. Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углублен. 

уровни / Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин; под ред Н.А.Парфентьевой. – 

10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 432 с.: [4] л. ил. – (Классический курс). 

14. География. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углублен. 

уровни / Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 

223 с.: ил., карт. – (Полярная звезда). 

15. Биология. 11 класс: базовый уровень: учебник / В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 

А.И.Рубцов [и др.]; под ред. В.В.Пасечника. – 4-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2022. – 272 с.: ил. – (Линия жизни). 

16. Химия. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 

2022. – 127 с.: ил. 

17. Астрономия. 10-11 классы: учебник: базовый уровень / Б.А.Воронцов-

Вельяминов, Е.К.Страут. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 238, [2] с.: 

ил., 8 л. цв. вкл. 

18. История. История России. 1945 – начало ХХI века:  

11 класс: базовый уровень: учебник / В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: 

Просвещение, 2023. – 448 с.: ил. 

19. История. Всеобщая история. 1945 – начало ХХI века:  

11-й класс: базовый уровень: учебник / В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: 

Просвещение, 2023. – 272 с.: ил. 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ

